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مائده گیوه چین

  نتایج ارزیابى پنجم
طبق گزارش ارائه شــده امتیاز عمومى دستگاه ها براى ایجاد 
میزان خدمات 84 درصــد، حضور در وب 66/9 درصد، خدمات 
تراکنشــى 70/22 درصد و یکپارچگى خدمــات 50/19 درصد 
بوده اســت. همچنین ده دستگاه برتر در حوزه دولت الکترونیک 
به ترتیــب عبارتنــد از بیمه مرکزى، ســازمان ســرمایه گذارى 
و کمک هــاى اقتصادى و فنــى ایران، ســازمان جمع آورى و 
فروش اموال تملیکى، ســازمان امور مالیاتى کشــور، ســازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویى کشــور، مرکز توسعه تجارت 
الکترونیکى، بنیاد شــهید و امور ایثارگــران، وزارت امور اقتصاد 
و دارایى، ســازمان نهضت ســوادآموزى و شــرکت ارتباطات 

زیرساخت. 

جالب این که هشت دستگاه شــامل سازمان مرکزى تعاونى 
روستایى ایران، شــرکت ملى نفت ایران، وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، نظام دامپزشــکى، وزارت نیرو، سازمان سرمایه گذارى 
خارجــى و کمک هــاى اقتصادى و فنــى، ســازمان ادارى و 
استخدامى کشور و دانشگاه دفاع عالى مقدس در ارزیابى پنجم 

همکارى نداشته اند.
داده هاى پنجمین ارزیابى خدمات الکترونیک دســتگاه هاى 
اجرایى نشــان مى دهد وزارت امور اقتصــادى و دارایى، بهترین 
وزارتخانــه در ارائــه خدمــات الکترونیک بــوده و بدترین هم 

وزارت خارجه عنوان شده است. 
جالب این که وزارت ارتباطات در رتبه ششم و سازمان فناورى 
و اطلاعات در جایگاه 44 قرار دارند! امیر ناظمى، رئیس سازمان 

فناورى اطلاعات درباره چرایى این مســاله توضیح داد: «ما هم 
در ایــن زمینــه کوتاهى کردیم و عذرخواهــى مى کنیم. جدا از 
کم کارى سازمان باید گفت بخشى از این رتبه پایین به این دلیل 
اســت که بخشى از فرآیندهایى که به سازمان ما اضافه شده، از 
وظایف شــوراى عالى انفورماتیک بوده که ما وقت کافى براى 
الکترونیکى شــدن این فرآیندها نداشتیم. همچنین فرآیندهاى 
حوزه امنیت چالش هاى سخت و زمانبرى است و سعى مى کنیم 

در ارزیابى وضعیت بهترى داشته باشیم.»

تبادل  ناظمى تاکید کرد اتصال سازمان هاى دولتى به مرکز ملى 
اطلاعات (GSB) که توسط ســازمان فناورى اطلاعات انجام 
مى شــود، در ارزیابى این سازمان لحاظ نشــده است، چون در 

صورت محاسبه، این سازمان در رتبه نخست قرار مى گرفت. 

  نبود یکپارچگى
دبیر شوراى اجرایى فناورى اطلاعات نسبت به تحقق نیافتن 
دولت الکترونیک و تغییر نکردن ساختار نظام ادارى ابراز نگرانى 
کــرد، زیرا با این که چند دســتگاه به تازگى به دولت الکترونیک 
پیوسته اند، اما شتاب آن در شــش ماه اخیر سریع نبوده، چراکه 

همچنان برخى سازمان ها در این موضوع شرکت نمى کنند.
رضــا باقرى اصل از برخى دســتگاه ها که با وجود ســامانه 
«دولت همــراه»، مردم را براى دریافت خدمات به نرم افزار هاى 
جدید تشــویق مى کنند، گلایه کرد و گفــت: «براى مثال وزیر 
نیرو براى دریافت قبض الکترونیکى مردم را به اســتفاده از یک 
نرم افــزار ارجاع مى دهد یا وزارت صمت قصــد دارد نرم افزارى 

براى اعلام قیمت کالاها به صورت هفتگى ارائه دهد. 

این در حالى اســت که همگى این اقدامات مى تواند بر بستر 
دولت الکترونیک انجام شود و براى راه اندازى تنها به یک هفته 
زمان نیــاز دارد، به این ترتیب هزینه ها نیــز به مراتب کاهش 

مى یابد.» 
دبیر شــوراى اجرایى فناورى اطلاعات کشور افزود: «وزارت 
ارتباطات همه زیرساخت هاى لازم براى یکپارچه سازى خدمات و 
فرآیندها را ایجاد کرده، اما باز هم تمایلى به یکپارچه شدن نیست 
و این موضوع نشــان مى دهد از ابتدا عزمى براى یکپارچه سازى 

وجود نداشته است.» 
به گفته او قرار بود دولت الکترونیک باعث کوچک تر شــدن 
دولت شود، اما عملا سازمان جدیدى در هر دستگاه براى توسعه 
دولت الکترونیک تشکیل شده و کیفیت کار هم مانند قبل است 

و بهتر نشده است. 

با توجه به اظهارات دبیر شوراى اجرایى فناورى اطلاعات، 
این ســؤال مطرح مى شــود که مگر مســؤول هدایت بخش 
دولتى به اســتفاده از زیرساخت هاى موجود، وزارت ارتباطات 
و دولت نیســت؟ او در پاسخ به این ســؤال گفت: «بارها در 
جلســات مختلف این مساله از ســوى ما و وزارت ارتباطات 
مطرح شــده و نامه هاى متعددى نوشــته شــده، اما تاثیرى 
نداشته است!» این مســاله به خوبى نشان مى دهد حداقل در 
ایــن زمینه هر کدام از وزارتخانه ها ســاز خــود را مى زنند و 

وحدت رویه اى وجود ندارد. 

ناظمى، رئیس ســازمان فنــاورى اطلاعــات، راه حل نبود 
یکپارچگى بین دســتگاه ها را افزودن شــاخص تبادل اطلاعات 
مى دانــد کــه البته چالش هایى نیــز دارد، چراکــه از اطلاعات 

سازمان هایى مانند ثبت احوال بسیار استفاده مى شود. 

  کجا ایستاده ایم؟
ناظمى، هدف پنجمیــن ارزیابى کارنامه دولت الکترونیک را 
رسیدن به مردم سالارى الکترونیک عنوان مى کند که علاوه بر 

قوه مجریه، دیگر قوا را نیز دربرمى گیرد.
به گفتــه رئیس ســازمان فنــاورى اطلاعــات در آخرین 
ارزیابى تلاش شــده ارزیابى داخل دستگاهى به ارزیابى اتصال 
دســتگاه هاى اجرایى به یکدیگر نزدیک شــود تا وزن ارزیابى 

خدمات الکترونیکى افزایش یابد.
او اشــاره مى کند که در برخى از دستگاه ها، تعداد استعلام ها 
و مجوزها بســیار زیاد است و هرچند تعدادى از آنها الکترونیک 
شــده، اما هنوز براى استفاده شــهروندان به دولت الکترونیک 

متصل نشده اند.
 درمجمــوع بــا توجه به رشــد 20 پله اى که بــراى دولت 
الکترونیک کشور درنظر گرفته شده، به نظر مى رسد از برنامه ها 
عقب هستیم و اگر دیگر کشورها بتوانند با سرعت بیشترى دولت 
الکترونیک خود را رشــد دهند، جایگاه مــا در رتبه بندى جهانى 

تنزل خواهد یافت.
ســازمان فناورى اطلاعات، مطالعاتى روى کشورهاى موفق 
در ایــن زمینه انجام داده تا براى رســیدن به رشــد 20 پله اى 
بهترین برنامه ریزى را انجام دهد، ولى رســیدن به این رشد در 
گرو همکارى و یکپارچگى میان دســتگاه هاى اجرایى کشــور 

است.

هفته گذشته نتایج پنجمین ارزیابى خدمات الکترونیک دستگاه هاى اجرایى توسط سازمان فناورى ارتباطات ارائه شد. در این ارزیابى 
به مطالبه عمومى و آثار عملکردى دولت الکترونیک توجه شــده و میزان رضایت مردم، اندازه و تعداد کارکنان و ساختار دستگاه ها 
لحاظ شده است. براساس این گزارش که با بررسى 2200 خدمت و زیرخدمت در 105 دستگاه دولتى گردآورى شده، بلوغ الکترونیک 
دستگاه ها به 62/8 درصد رسیده که نشان مى دهد نســبت به دوره هاى قبل، شتاب دولت الکترونیک کاهش یافته است. رضا باقرى 
اصل، دبیر شوراى اجرایى فناورى اطلاعات در نشست خبرى «کارنامه دولت الکترونیک» از جزیره اى بودن سازمان ها و عدم تمایل آنها 

به یکپارچه شدن ابراز نگرانى کرد. 

کارنامه متوسط دولت الکترونیک
بلوغ الکترونیک دستگاه هاى اجرایى کشور 62 درصد اعلام شد

ذره بین


